sua redação atual, bem como com o n.o 6 do artigo 7.0 do Regulamento de Taxas, aprovado

pelo aviso n.o 8892/2016, de 18 de julho, deliberou por unanimidade:

1. Isentar a ULS - Unidade de Local de Saúde de Coimbra do pagamento do preço devido pela

utilização da camarata, no valor total que se cifra em 125,00ê (cento e vinte e cinco euros)

(pela utilização de uma cama na amaram Sêlnoíte/pssoa por 25 noites), apesar de sta não

se enquadrar no art.o 7.o referenciado, considerando este Órgão Executivo que esta isenção se

reveste de especial importância para a prossecução da atividade da requerente e a atividade de

[...]

Isentar a Associação da Casa do Povo de Maçãs de Dona Maria do pagamento pela utilização

regular da sala 4 no Pavilhão Municipal, durante uma época desportiva, de setembro de 2024 a

junho de 2025 (todas as quartas e Sábados num total de 6 horas semanais), para realização de

atividads desportivas, no valor total semanal de 197,64€ (cento e noventa e sete euros e

sessenta e quatro cêntimos), considerando este Órgão Executivo ser de especial importância

para a prossecução da atividade da requerente e, consequentemente, de interesse público

municipal, sendo que o pagamento deste valor provoca prejuizo especial para o

[...]

-----------------------------------

P. 0 Contrato-programa de desenvolvimento desportivo com a Red School terá a duração de

uma época desportiva (setembro a junho inclusive); ------------------------------------------------

Q. 0 valor do contrato-programa será de 31 500% (trinta e um mil e quinhentos euros), em que

12 600€ são relativos a 2024 e 18 9005 referentes a 2025; ---------------------------------------- ——

R. A despesa decorrente do presente Contrato - Programa a celebrar tem enquadramento na

rubrica: 0102 040701 e GOP 2 252 2023/5065 2 — contrato-programa de desenvolvimento

[...]

totalidade do valor diretamente à Universidade por forma a obter um desconto de 25€ por

aluno;

5. Aprovar a despesa lnerente à presente deliberação, que tem cobertura orçamental na

dassincação económica 0102/04080202 e GOP 2 212 2023/5010 8 — Apoio à educação

(Academias de Verão etc.), expectzndo-se uma despesa no valor de 12.415,00e (doze mil

quatrocentos e quinze euros), ordenando—se, ainda, a exemção de uma alteração orçamental

pennutau'va, a aprovar pelo Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, no âmbito das

competências que lhe estão delegadas, e ser efetuado o cabimento na totalidade do valor,

procedendo-se, após apresentação e deferimento do requerimento, à execução dos respetivos

compromissos;

b) A informação relativa ao valor de inscrição da Universidade de Coimbra estava incorreta,

sendo o valor unitário 220 € (duzentos e vinte euros) por aluno e não os 215 € (duzentos e

quinze euros), o que se cifra em 3 740 € (três mil setecentos e quarenta euros) para 17 alunos.

:) A despesa passa assim a totalizar 12 500 € (doze mil e quinhentos euros), mais 85 € (oitenta

e cinco euros) de que o previamente previsto, deliberado e oabimentado. ---------------------------

Face ao exposto, proponho à digníssima Câmara Municipal que analise e delibere, caso assim o

entenda:

1. Aprovar a retificação da despesa associada à inscrição dos alunos da Universidade de Verão

[...]

d) A situação excecional, considera-se pertinente remete-Ia à deliberaáo e autorização

superior, tomando-se objeto de análise para deferimento ou indeferimento pela Câmara

Municipal.

Assim, e face ao exposto, propõe—se que a digníssimo Câmara Municipal analise e delibere, mso

assim o entenda:

1. Autorizar a despesa de 126,73 € (cento e vinte seis euros e setenta e três cêntimos), 25% do

valor total da comparticipação familiar do respetivo trimestre." -------------------------------------

A Câmara Municipal, tomou conhecimento e, ao abrigo das alíneas h) e d), do artigo 23.0, do

Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou por unanimidade

aprovar a despesa de 126,73€ (cento e vinte seis euros e setenta e três cêntimos), 25% do

valor total da comparticipação familiar do respetivo trimestre, considerando este Órgão que,

apesar de o requerimento ter sido entregue extemporaneamente, a munícipe reúne as

condições para beneficiar deste apoio, não se violando qualquer dos princípios da administração